⁹ Mansi, *Concilia* XIX, 898.

¹⁰ Mansi, *Concilia* XX, 402 ff. 484.

¹¹ Matthew Parker, *De Antiquitate Britannicæ Ecclesiæ et Privilegiis Ecclesiæ Cantuariensis, cum Archiepiscopis eiusdem* 70. Lambeth, 1572, p. 98: *Ex lib. Constitutionum Ecclesiæ Wigorn.* p. 101 (after Parker, also printed in Wilkins, *Concilia* I, 867): *Sexto anno celebratur Concilium apud Winton. in hæc verba. Anno ab incarnatione Domini 1076 indictione 14 . . . in kalend. Aprilis habita est Synodus Wintoniæ convocata ab eodem Cant. Ecclesiæ Primate. . . . Decretumque est ut nullus Canonicus uxorem habeat. Sacerdotum (Wilkins: sacerdotes) vero in castellis vel in vicis habitantium (Wilkins: habitantes) habentes uxores non cogantur ut dimittant, non habentes interdicanur ut habeant, et deinceps caveant Episcopi, ut sacerdotes vel diaconos non præsumant ordinare, nisi prius profiteantur, ut uxores non habeant. . . . Cf. letter of Lanfranc to bishop Herfast of Norwich in *Epistola Lanfranci* (Migne, *Patrologiæ Cursus* vol. 150 p. 526 No. 21.—Ed. of Giles, p. 46 No. 24).—Urban II enjoined his legate in 1095 to make representations to William II *de fornicatione clericorum*. Hugo of Flavigny, year 1096, printed in § 4, note 17.*

¹² About this time the subdiaconate began to be reckoned one of the higher orders. Compare note 2.

¹³ Compare from this period of transition the following illustrative passages:—

Council of London, 1102 (Wilkins, *Concilia* I, 382) c 5: *Ut nullus archidiaconus, presbyter, diaconus canonicus uxorem ducat, vel ductam retineat. Subdiaconus vero quilibet, qui canonicus non est, si post professionem castitatis uxorem duxerit, eadem regula constringatur.* c 6: *Ut presbyter quamdiu illicitam conversationem mulieris habuerit, non sit legalis, nec missam celebret; nec si celebraverit, ejus missa audiatur.* c 7: *Ut nullus ad subdiaconatum, aut supra, ordinetur sine professione castitatis.* Henry of Huntingdon (*Her. Brit.*

vision that the son of a priest could not succeed his father in the possession of a benefice was also aimed against the marriages of

Scr. No. 74) 284: . . . tenuit Anselmus archiepiscopus concilium apud Londoniam, in quo prohibuit sacerdotibus uxores Anglorum, antea non prohibitas.

[Cf. here Eadmer, *Hist. Nov.*; *Rev. Brit. Scr. No. 81*; p. 198: *Multi nempe presbyterorum statuta concilii Lundoniensis, necne vindictam quam in eos rex exercuerat . . . postponentes, suas feminas retinebant, aut certe duxerant quas prius non habebant.*]

Resolution of the bishops assembled for the *curia regis* at London, Whitsuntide 1108, in *presentia . . . regis Henrici, assensu omnium baronum suorum* (contained [with an allegation that these resolutions were made at Winchester and with the erroneous statement that archbishop Gerard of York was present] in the law-book *Quadripartitus* Book II c 18, whence it is here printed; other versions in Florentius Wigorniensis, *Chron.* II, 57 and Eadmer, *Hist. Nov.* 194) c 1: *Statutum est, ut presbyteri, diaconi, subdiaconi caste vivant et foeminas in domibus suis non habeant preter proxima consanguinitate sibi iunctas secundum hoc quod sancta Nicena sinodus definivit. c 5: Illi autem presbyteri, qui . . . preelegerint cum uxoribus suis [Florentius and Eadmer have *mulieribus* instead of *uxoribus suis*] habitare, a divino officio remoti [Florentius and Eadmer add: *omnique ecclesiastico beneficio privati*] extra chorum ponantur, infames pronunciati. [Eadmer, not Florentius, adds: c 10: *Omnia vero mobilia lapsorum posthac presbyterorum, diaconorum, subdiaconorum, et canonicorum tradentur episcopis, et concubinae cum rebus suis, vel adulterae.*]*

Council of London of 9th Sept. 1125, under the legate, John of Crema (Wilkins, *Concilia* I, 408) c 13: *Presbyteris, diaconibus, subdiaconibus, canonicis uxorum, concubinarum, et omnium omnino foeminarum contubernia auctoritate apostolica inhihemus, praeter matrem, aut sororem, vel amitam, sive illas mulieres, quae omnino careant suspicione. Qui decreti hujus violator extiterit confessus vel convictus, ruinam proprii ordinis patiatur.*

National council of Westminster, 1127 (Wilkins, *Concilia* I, 410) c 5: *Presbyteris, diaconibus, subdiaconibus et omnibus canonicis contubernia mulierum illicitarum penitus interdiximus. Quodsi concubinis (quod absit) vel conjugibus adhaeserint, ecclesiastico priventur ordine, honore simul, et beneficio. Presbyteros vero parochiales (si qui tales fuerint) extra chorum ejicimus, et infames esse decernimus. c 7 relates to the punishment of priests' concubines.*

Council of London, 1129 (Henry of Huntingdon; *Rev. Brit. Scr. No. 74*; Book VII § 40 p. 250): *Rex . . . in Angliam rediit. Tenuit igitur concilium maximum ad Kalendas Augusti apud Londoniam, de uxoribus sacerdotum prohibendis. Intererant . . .* (here follow the names of two archbishops and ten bishops) . . . *Verum rex decepit eos simplicitate Willelmi archiepiscopi. Concesserunt namque regi justitiam de uxoribus sacerdotum, et improvidi habiti sunt, quod postea patuit, cum res summo dedecore terminata est. Accepit enim rex pecuniam infinitam de presbyteris, et redemit eos.*

Legatine council of Westminster, 1188 (Wilkins, *Concilia* I, 415) c 8: *Sanc-torum patrum vestigiis inhaerentes, presbyteros, diaconos, subdiaconos uxoratos, aut concubinarios ecclesiasticis officiis et beneficiis privamus . . .*

Canones concilii sub Richardo, archiep. Cant. (Westminster, 1178? Wilkins, Concilia I, 474) c 3: Clerici focarias non habeant. c 4: Conjugati ecclesias non habeant, seu ecclesiastica beneficia.

Council of Westminster, 1175 (Wilkins, *Concilia* I, 476): *Ex decretali epistola Alexandri papae III ad Rogerum, Wigorn. episcopum. Siquis sacerdos vel clericus in sacris ordinibus constitutus ecclesiam vel ecclesiasticum beneficium habens, publice fornicariam habeat, et semel, secundo, et tertio communitus, fornicariam suam non dimiserit . . ., omni officio et beneficio ecclesiastico spoliatur. Si qui vero infra subdiaconatum constituti matrimonia contraxerint, ab uxoribus suis, nisi de communi consensu ad religionem transire voluerint,*

priests.¹⁴ The enforcement of the prohibition to marry was operative from the end of the twelfth century; on the other hand, the

et ibi in Dei servitio vigilanter permanere, nullatenus separentur; sed cum uxoribus viventes, ecclesiastica beneficia nullo modo percipiant. Qui autem in subdiaconatu, vel supra, ad matrimonia convolverint, mulieres etiam invitas et renitentes relinquunt.

When Innocent placed the country under an interdict, John seized the women of the clergy and exacted heavy ransom for their release. Roger de Wendover, *Flores Historiarum* (*Rev. Brit. Scr. No. 84*) II, 47, year 1208: . . . *presbyterorum et clericorum focariae per totam Angliam a ministris regis captae sunt et graviter ad se redimendum compulsae;*

Council of Oxford, 1222 (Wilkins, *Concilia* I, 585) c 28: . . . *ne clerici beneficiati vel in sacris ordinibus constituti, in hospitiiis suis publice concubinas tenere praesumant, nec alibi, cum scandalo publicum accessum habeant ad easdem. Et si forte concubinae eorum, commotione publice proposita, ab eisdem non recesserint, ab ecclesia Dei, quam infamare praesumunt, expellantur, nec admittantur ad ecclesiastica sacramenta . . . Ipsos etiam clericos per subtractionem officii et beneficii . . . volumus coerceri.*

Council of London, 1225 (Wilkins I, 607): *Concubinae sacerdotum et clericorum, qui infra sacros ordines constituti et beneficiati sunt, ecclesiastica careant sepultura . . . Item non recipiantur ad osculum pacis, nec panem benedictum percipiant in ecclesia, quamdiu concubinarij eas detinent in domibus suis vel publice extra domos . . .*

Constitution of the archbishop of Canterbury Edmund, 1286 (Wilkins I, 635) c 3: . . . *in generali concilio statutum est, quod clerici, praesertim in sacris ordinibus constituti, qui deprehensi fuerint incontinentiae vitio laborare, et pro hac causa suspensi, officium suum exequi praesumpserint; non solum ecclesiasticis beneficiis spolientur, verum etiam pro hac duplici culpa perpetuo deponantur; . . . c 4: Concubinae sacerdotum frequenter moneantur . . . ut vel matrimonium contrahant, vel ut claustrum ingrediantur, vel, sicut publice peccaverunt, publice agant poenitentiam . . .*

Constitution of legate Otho, 1237 (Wilkins, *Concilia* I, 649) c 15: *De uxoris a beneficiis amovendis. c 16: De concubinis clericorum removendis statuimus . . . , ut nisi clerici et maxime in sacris ordinibus constituti, qui in domibus suis vel alienis detinent publice concubinas, eas a se prorsus removeant infra mensem, ipsas vel alias de caetero nullatenus detenturi, ab officio et beneficio sint suspensi, ita quod usquequo super hoc digne satisfecerint, de beneficiis ecclesiasticis se nullatenus intromittant; alioquin ipso jure ipsos decernimus ipsis fore privatos.*